

KẾ HOẠCH

**tổ chức thực hiện 06 nhiệm vụ tập trung,
03 nhiệm vụ đột phá năm 2020 và những năm tiếp theo**

Thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020, nhằm góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015 - 2020. Xuất phát từ tình hình thực tế của địa phương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá năm 2020 và những năm tiếp theo (thay Kế hoạch số 75-KH/TU, ngày 08/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc phong trào châm năm 2020 của Tỉnh ủy “*Hành động, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, bứt phá, về đích nông thôn mới vào trước năm 2025*”, tạo sự chuyển biến nhanh về phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Huy động cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và toàn xã hội tham gia, tạo phong trào thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 120 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh và Đại hội Đảng các cấp, góp phần thực hiện hoàn thành Nghị quyết năm 2020 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015 - 2020, sớm đạt mục tiêu phấn đấu đưa Trà Vinh trở thành tỉnh phát triển khá trong khu vực đồng bằng sông Cửu Long.

II- NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Nội dung

*** 06 nhiệm vụ tập trung**

(1)- Tiếp tục đẩy mạnh phòng, chống và khắc phục có hiệu quả các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

(2)- Tập trung phát huy các nguồn lực, khai thác tốt các tiềm năng, lợi thế, thu hút mạnh đầu tư vào khu kinh tế, các khu, cụm công nghiệp, quyết tâm đưa tỉnh Trà Vinh trở thành trung tâm kinh tế biển của vùng.

(3)- Tập trung tái cơ cấu kinh tế, nhất là tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; xây dựng nền nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp xanh, có sức cạnh tranh cao và thích ứng với biến đổi khí hậu. Phấn đấu tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới vào trước năm 2025.

(4)- Tập trung đào tạo nâng cao chất lượng và phát huy tốt nguồn nhân lực, tăng cường giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động, gắn với công tác giảm nghèo ở các xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn, xã bãi ngang.

(5)- Tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử.

(6)- Tập trung xây dựng đô thị văn minh gắn với xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường, quyết tâm xây dựng tỉnh Trà Vinh trở thành tỉnh xanh - sạch - đẹp, an toàn, thân thiện đáng nhớ.

*** 03 Nhiệm vụ đột phá**

(1)- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, nói đi đôi với làm, đoàn kết, kỷ luật nghiêm, có tâm, có tầm, có trách nhiệm, vì Tổ quốc, vì nhân dân phục vụ.

(2)- Tập trung đột phá về cải cách thủ tục hành chính, nâng cao thứ hạng, chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI, chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng nền hành chính công tỉnh Trà Vinh trong sạch, văn minh, hiện đại nhằm phục vụ nhân dân, doanh nghiệp và thu hút đầu tư.

(3)- Tập trung đột phá cơ chế, chính sách nhằm thu hút tối đa các nguồn lực phát triển nhanh, bền vững kinh tế nông nghiệp, công nghiệp, thương mại - dịch vụ, du lịch và phát triển nguồn nhân lực.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

Chịu trách nhiệm tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nhiệm vụ tập trung, đột phá như sau: (1) Tập trung phát huy các nguồn lực, khai thác tốt các tiềm năng, lợi thế, thu hút mạnh đầu tư vào khu kinh tế, các khu, cụm công nghiệp, quyết tâm đưa tỉnh Trà Vinh trở thành trung tâm kinh tế biển của vùng. (2) Tập trung tái cơ cấu kinh tế, nhất là tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; xây dựng nền nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp xanh, có sức cạnh tranh cao và thích ứng với biến đổi khí hậu. Phấn đấu tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới vào trước năm 2025. (3) Tập trung đào tạo nâng cao chất lượng và phát huy tốt nguồn nhân lực, tăng cường giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động, gắn với công tác giảm nghèo ở các xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn, xã bãi ngang. (4) Tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy,

tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử. (5) Tập trung xây dựng đô thị văn minh gắn với xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường, quyết tâm xây dựng tỉnh Trà Vinh trở thành tỉnh xanh - sạch - đẹp, an toàn, thân thiện đáng nhớ. (6) Tập trung đột phá về cải cách thủ tục hành chính, nâng cao thứ hạng, chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI, chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng nền hành chính công tỉnh Trà Vinh trong sạch, văn minh, hiện đại nhằm phục vụ nhân dân, doanh nghiệp và thu hút đầu tư. (7) Tập trung đột phá cơ chế, chính sách nhằm thu hút tối đa các nguồn lực phát triển nhanh, bền vững kinh tế nông nghiệp, công nghiệp, thương mại - dịch vụ, du lịch và phát triển nguồn nhân lực.

b) Ban Tổ chức Tỉnh ủy

Chịu trách nhiệm chủ trì phối hợp các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nhiệm vụ tập trung, đột phá như sau: (1) Tiếp tục đẩy mạnh phòng, chống và khắc phục có hiệu quả các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII). (2) Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, nói đi đôi với làm, đoàn kết, kỷ luật nghiêm, có tâm, có tầm, có trách nhiệm, vì Tổ quốc, vì nhân dân phục vụ.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng các kế hoạch, đề ra nhiệm vụ, giải pháp và thời gian thực hiện cụ thể trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy chậm nhất đến cuối **tháng 01 năm 2020.**

2. Đối với những nhiệm vụ tập trung, đột phá đã có nghị quyết, kế hoạch, chương trình hành động hoặc kết luận chuyên đề; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan có liên quan chủ động chỉ đạo rà soát, đánh giá tình hình kết quả thực hiện trong thời gian qua, tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện hoặc tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy có kết luận, văn bản chỉ đạo thực hiện tiếp theo.

3. Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành có liên quan tùy theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể hóa thực hiện bảo đảm đạt chất lượng, đúng yêu cầu đề ra. Thời gian xây dựng hoàn thành kế hoạch cụ thể hóa thực hiện chậm nhất đến cuối **tháng 02 năm 2020.**

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục chủ động rà soát, chuẩn bị nội dung, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét cho ý kiến sửa đổi, bổ sung và ban hành mới các cơ chế, chính sách, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét quyết định ban hành để thực hiện khi cần thiết.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy nghiên cứu định hướng nội dung tuyên truyền thực hiện Kế hoạch này của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội có kế hoạch cụ thể tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện; đồng thời tăng cường công tác giám sát, kịp thời đề nghị, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, mạnh dạn góp ý, phê bình tổ chức, cá nhân thực hiện chưa tốt.

6. Quá trình thực hiện Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy thường xuyên báo cáo tình hình khó khăn, vướng mắc và định kỳ hàng tháng có báo cáo Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ Bí THƯ**



Ngô Chí Cường

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ tỉnh,
- Lưu VPTU.